
Zdeněk Holásek 

Zdeněk Holásek se narodil 1. dubna 1929 v Ústí nad Orlicí. Vyrůstal za Druhé 

světové války s otcem, matkou a bratrem. Ústí nad Orlicí leželo na sudetočeské 

hranici, kde však během dětství nikdy mezi obyvateli Sudet a Čech nepocítil 

nenávist. To se začalo měnit až s postupným nástupem kancléře Adolfa Hitlera 

k moci. 

Z dětství a dospívání silně vzpomíná na výstavbu železnice Severní státní 

dráha, která významně ovlivňovala dění v celém jeho rodném regionu. Spousta 

obyvatel její výstavbu sabotovala a také za to byla potrestána. V Ústí nad Orlicí 

se vybudoval železniční uzel, který sloužil jak armádě, tak i pro zdravotní 

transporty. 

Zdeněk Holásek vychodil nejprve pět let obecní školu, potom čtyři roky 

měšťanku. Během školy se rozhodl, že se chce stát lesníkem. To v té době 

znamenalo, že si nejprve musel odpracovat jeden rok na velkostatku. Učil se 

zde botanice, zoologii, řízení a produkční funkci lesa. Kvůli válce však pan 

Holásek nakonec na velkostatku strávil tři roky. K těmto třem letem zkušeností 

si navíc dodělal půl roku pilařské praxe a poté vychodil střední lesnickou školu. 

Jako každý chlapec šel pan Holásek na vojnu, kde se dokonce vyučil 

na důstojníka v záloze. Později byl i požádán, aby v Žamberku vyučoval 

matematiku, tělocvik, palebnou službu a geodézii. 

Život ho nakonec zavál do Jablonce nad Nisou, kde v té době sháněli lesníka. 

Zde si odpracoval velkou část své kariéry a založil rodinu. Zdeněk se později 

vrátil na krátkou dobu do Ústí nad Orlicí, ale kvůli zdravotním potížím a potřebě 

již pravidelné péče od svých blízkých se zase přestěhoval zpátky do Jablonce 

za svým synem. Jeho manželka již zemřela, ale Zdeněk žije spokojeně 

v domově důchodců u místní přehrady v Jablonci nad Nisou.  

Celý život se řídí svým mottem: „Milujte se a množte se“. 


